
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«БЕРЕГАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 
Ул. Ленинская, 17, п. Берегаево, Тегульдетский р-н, Томская обл., 636911, 

Тел./факс (8246) 33-2-06, brschool@teguldet.gov70.ru 
 ________________________________________________________________________ 

 
ПРИКАЗ 

           от 06 февраля 2025 г.                                                                                            № 23-
О 
«О мерах по предупреждению вспышек  
заболевания острой кишечной инфекцией 
обучающихся и воспитанников 
МКОУ «Берегаевская СОШ» 
       

Во исполнение ПРИКАЗА от 05.02.2025 г. № 16 Роо Админитрации тегульдетского 
района целях предупреждения вспышек заболевания острой кишечной инфекцией и 
обеспечения контроля за организацией и предоставлением качественного здорового 
горячего питания обучающихся и воспитанников МКОУ «Берегаевская СОШ»,  

 
приказываю: 

 
1. Заведующему столовой - Калмыковой Екатерине Александровне: 
1.2. Организовать контроль за соблюдением требований санитарных правил по условиям 
хранения, переработки овощной продукции и по изготовлению блюд из овощей без 
термической обработки; 
1.2. Осуществлять контроль за периодичностью и качеством осуществления 
дератизационных мероприятий в складских помещениях для хранения овощной продукции 
и на пищеблоке школы; 
1.3. Запретить использование для приготовления блюд без термической обработки овощей 
урожая прошлого года; 
1.4. Обеспечить контроль за соблюдением требований санитарного законодательства в 
части правил личной гигиены персоналом пищеблока, санитарно-гигиенических и 
технологических требований при изготовлении кулинарных изделий на пищеблоке школы; 
1.5. Обеспечить контроль за исполнением постановления Главного государственного 
санитарного врача по Томской области от 16.12.2019 г. «О мерах по снижению 
заболеваемости острыми кишечными инфекциями вирусной этиологии в Томской 
области». 
1.6. Провести внеочередной инструктаж персонала по соблюдению правил личной гигиены; 
1.7. Принять регламентированные меры по минимизации рисков реализации пищевого пути 
распространения ОКИ, в том числе проведение дезинфекции столовой посуды и столовых 
приборов после каждого приема пищи; 
2. Заведующему хозяйством Калмыкову Евгению Александровичу:  
2.1. Организовывать и осуществлять контроль проведения ежедневного утреннего фильтра 
с целью недопущения в организованный коллектив обучающихся, персонала с любыми 
признаками инфекционных заболеваний; 
2.2. Обеспечить незамедлительную изоляцию лиц с признаками инфекционного 
заболевания, допускать таких лиц в организованный коллектив только со справкой от 
врача; 
2.3.Осуществлять прием детей после перенесенного заболевания, а также отсутствия более 
5 дней (за исключением выходных и праздничных дней) в дошкольные образовательные 



организации только при наличии справки с указанием диагноза, длительности заболевания, 
сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными (постановление Главного 
государственного санитарного врача по Томской области от 01.04.2021 N4 «О 
дополнительных мерах по предотвращению распространения острых кишечных инфекций 
в образовательных учреждениях Томской области»); 
2.3 Обеспечивать проведение текущей дезинфекции, согласно режиму вирусных инфекций, 

не менее 2-х раз в день, в том числе в местах массового пребывания обучающихся; 
2.4. Создавать надлежащие условия для соблюдения обучающимися и работниками 
образовательных организаций правил личной гигиены (теплая вода, наличие жидкого мыла, 
использование одноразовых бумажных полотенец, дополнительно для персонала - 
систематическое использование антисептиков для рук); 
3. Классным руководителям 1-11 классов:  
3.1. Обеспечивать проведение внеочередной заключительной дезинфекции после изоляции 
лица с признаками инфекционного заболевания; 
3.2. Обеспечить питьевой режим бутилированной воды – кулер; 
3.3. Обеспечить контроль за обязательным ношением санитарной одеждой воспитателями 
и помощниками воспитателя, использованием одноразовых перчаток при 
порционировании блюд, приготовлении холодных закусок, салатов, подлежащей замене на 
новые при нарушении их целостности и после санитарно- гигиенических перерывов в 
работе; 
3.4. Провести разъяснительную работу с обучающимися и родителями о мерах 
профилактики ОКИ, в том числе своевременного обращения за медицинской помощью 
родителей при появлении симптомов детей; 
3.5. Направить в родительские чаты Сферум памятки. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директора школы                                                                                                   Н.В. Мельничук  
 


		2025-02-06T10:41:56+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БЕРЕГАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




